
v' P_________________________
NPU - Generální ředitelství 

Došlo: 23.1.2014 10:34

č j NPU-310/5620/2014
Listů: 1 Příloh: 2

: Ministerstvo kultury —— ----- -------------

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Městys Trhová Kamenice 
Raisovo náměstí 4 
539 52 Trhová Kamenice

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 13.01.2014
MK 1606/2014 OPP Dědková Olga Mgr. / 428
MK-S 271/2014 OPP

Věc: řízení o prohlášení kašny se sochou sv. Jana Nepomuckého s podstavcem, na
pozemku pare. č. 1896/15, k. ú. Trhová Kamenice, obec Trhová Kamenice, okres 
Chrudim, Pardubický kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury' č. j. MK 1606/2014 OPP, sp. 
zn. MK-S 271/2014 OPP, ve výše uvedené věci.

/K tb i
Mgr. Petra Ulhrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kul tury
° ? Jor památkové péČP Y
Maltézské ná-n£ *'

” 8°’ - MJí’.
IČC: 00023671 *

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 1606/2014 OPP, sp. zn. MK-S 271/2014 
OPP ze dne 13. 1.2014.

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, generální ředitelství
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
Městský úřad Hlinsko, úsek památkové péče
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor školství, kultury a památkové péče 
Vlastní

1-

mailto:epodatelna@mkcr.cz


* “> »

%

W M ! B P
í  te Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

A  l  JMU v  Praze dne 13- 1 • 2014
Rozhodnutí nabylo právní moci: č. j. MK 1606/2014 OPP

// [ sp. zn. MK-S 271/2014 OPP
z. správnost: M B M . ....

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové
péče

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, a zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, pískovcovou kašnu se 
sochou sv. Jana Nepomuckého s podstavcem, na pozemku pare. č. 1896/15 (na 
travnatém prostranství v centru náměstí), k. ú. Trhová Kamenice, obec Trhová 
Kamenice, okres Chrudim, Pardubický kraj,

z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení: Městys Trhová Kamenice, Raisovo náměstí 4, 539 52 Trhová 
Kamenice, IČ: 00271055.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy.

1

mailto:epodatelna@mkcr.cz


>

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo podnět, který podal Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Pardubicích, k prohlášení pískovcové kašny se sochou sv. Jana 
Nepomuckého s podstavcem, na pozemku pare. č. 1896/15 (na travnatém prostranství v centru 
náměstí, poblíž autobusové zastávky), k. ú. Trhová Kamenice, obec Trhová Kamenice, okres 
Chrudim, Pardubický kraj, za kulturní památku.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, jako odůvodnění 
svého podnětu uvedl, že „ kašna je hmotným pramenem vztahujícím se k historii a životu obce 
od pol. 19. století, kdy se podoba města ustálila ve své zděné formě. Centrálním umístěním na 
hlavním trhovém náměstí a umístěním světecké sochy se stala i cílem společenských akcí a 
vrcholily zde některé významné dobové oslavy typickým sázením památných lip.

Jde o objekt, který vhodně dotváří prostor náměstí a je  významnou urbanistickou 
komponentou.

K památkové hodnotě přispívá i poměrně autentický stav objektu, který nevykazuje 
zásadní poškození či funkční změny. “

Ministerstvo kultury tento podnět vyhodnotilo a v uvedené věci zahájilo správní
řízení.

V řízení se vyjádřil Městský úřad Hlinsko, stavební úřad - úsek památkové péěe, který 
ve svém stanovisku ze dne 18. 12. 2013, č. j. H1 23072/2013/SÚ, sp. zn. SÚ/23027/2013/S- 
SU, s prohlášením předmětné věci za kulturní památku souhlasil. Dále uvedl, že „kašna 
pochází z r. 1850. Objekt je  velmi pěkně včleněn do prostoru náměstí. Celé náměstí se 
postupně upravuje. Byl již  odklizen i zvýšený terén kolem nádrže kašny.

Městys Trhová Kamenice má velkou snahu o celkovou rekonstrukci prostoru náměstí.
Kašna bude restaurována a celkově se významně zlepší její prezentace a urbanistická kvalita.

Objekt vždy sehrával významnou roli v životě obce od pol. 19. století a stav je  
autentický. “

V řízení se dále vyjádřil Krajský úřad Pardubického kraje, odbor školství a kultury, 
oddělení kultury a památkové péče, který ve svém stanovisku ze dne 7. 1. 2014, č. j. KrU - 
1504/2014/OŠK OKPP, sp. zn. Sp KrÚ -  74910/2013/OŠK OKPP, s prohlášením předmětné 
věci za kulturní památku rovněž souhlasil. Dále uvedl, že „kašna se sochou sv. Jana 
Nepomuckého představuje výrazný kompoziční prvek Raisova náměstí s optickou vazbou na 
dominantu kulturní památky kostela sv. Filipa a Jakuba. Kamenný bazén kašny je  kvalitní 
ukázkou kamenické práce z roku 1850. Kašna dokladuje historický vývoj městských vodovodů 
a kašen v rámci rozvoje vodohospodářství v Pardubickém kraji. Svatý Jan Nepomucký na 
podstavci představuje kvalitní ukázku sochařské práce z období klasicismu. Jednotlivé části 
bazénu kašny a sochy Jana Nepomuckého výtvarně i historicky poukazují na hodnotnou 
produkci regionální kamenosochařské dílny. Socha dokladuje hmotnou kulturu Hlinecká a 
vývoj ikonografického typu sv. Jana Nepomuckého v období klasicismu. Kašna se sochou sv.
Jana Nepomuckého je  významná z hlediska sledování urbanistického vývoje městyse a vhodně 
dotváří historické prostředí Raisova náměstí s kostelem sv. Filipa a Jakuba, radnicí a farou. “

Účastník řízení byl o zahájení řízení vyrozuměn podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, v platném znění, dopisem Ministerstva kultury ze dne 10. 1.
2014, pod č. j. MK 1599/2014 OPP, a byl informován o svých právech a povinnostech 
v řízení. Tímto dopisem byl rovněž v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, informován o tom, že již byly shromážděny všechny podklady pro rozhodnutí a byl

t

2



* • r •* r

vyzván, aby se vyjádřil jak k nim, tak ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich
doplnění v zákonem stanovené lhůtě.  ̂T , ,,

Účastník řízení s prohlášením předmětné kašny se sochou sv. Jana Nepomuckeho s 
podstavcem za kulturní památku souhlasil dopisem ze dne 12. 11. 2013.

Práva na seznámení s podklady k rozhodnutí se vzdal.

Kašnu tvoří čtvercová, v terénu zapuštěná nádrž o rozměrech 450 x450 cm, postavená 
z pískovcových tesaných bloků, shora překrytých tvarovanou římsou. Nároží jsou odsazena a 
zaoblená. Dno je vydlážděno z opracovaných pískovcových desek spojovaných železnými 
sponami. Vnější stěny nádrže jsou hladce opracované a z větší části zapuštěné v terenu. Pouze 
čelní stěna, uprostřed s nápisem a reliéfním vročením Léta Páně 1850, je nad zemi viditelná 
téměř celá, včetně profilovaného ukončení soklu. Uprostřed nádrže je postaven kamenný pilíř 
tvaru kvádru, na němž je umístěn trojdílný pískovcový podstavec se sochou sv. Jana
Nepomuckého. Z dříku podstavce vede trubkový vývod pro vodu.

Podstavec sochy je dělený na tři části: hranolový sokl ukončený profilaci, dnk s ^tym 
obdélným rámcem s vykrojenými rohy a profilovaná římsa. Celní stenu dnku zdobí re íe i 
volutová kartuše. Na ní je na nízké konvexně prohnuté podnoži osazena socha sv. Jana 
Nepomuckého v životní velikosti. Stojící světec v obvyklém ikonografickém pojetí s biretem 
na hlavě svírá pravou rukou v náručí krucifix, levou si přidržuje oděv.

Během hodnocení Ministerstvo kultury zvážilo všechny výše uvedené podklady. 
Konstatovalo ve shodě se shromážděnými stanovisky, že předmětná kamenna kašna 
(situovaná uprostřed náměstí v Trhové Kamenici a pocházející z roku 1850) je dodnes 
dochovaná téměř v původním stavu a je velmi malebným a pohledové významným prvkem 
prostoru, kde se nachází. Její památková hodnota je umocněna faktem, ze se jedna o datované 
dílo V minulosti se tato kašna používala nejen jako zásobárna vody na vaření a praní, ale i 
jako napajedlo pro dobytek. Socha sv. Jana Nepomuckého na pískovcovém podstavci 
situovaném uprostřed nádrže kašny představuje kvalitní kamenosochařské dílo s vysokou 
uměleckořemeslnou hodnotou.

Předmětná kašna je kvalitním dokladem drobné architektury s vysokou uměleckou, 
historickou i urbanistickou hodnotou a splňuje podmínky pro prohlášení věci za kulturní 
památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb„ o státní památkové peci, ve zněm
pozdějších předpisů.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnuti ve lhute 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního radu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případe lhnta pro podaní 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zakona c. 300/2UU8

3



9r -*

j'

Sb o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví
d ^ tv T  L d°mC0hanVd0kUmrtntŮ prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do sve dat°ve s ^ n k y  ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové
schránky, povazuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty O rozkladu

nT;rerdr ut “ uje mimstr ̂ ^

jxUh
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

I \ ; !, *< j

kašna se sochou sv. Jana Nepomuckého s podstavcem, na pozemku pare. č.
T r h !15 u* na n? Prostranství v centru náměstí), k. ú. Trhová Kamenice, obec
s w Z ě  Kamemfe’ okr.es Chrudim> Pardubický kraj - kopie katastrální mapy 
s vyznačením umístěni věci; nedílná součást tohoto rozhodnutí *

4


